
Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2008 112 ISSN 1677-7050

No- 143- EXONERAR Capitão-de-Mar-e-Guerra (IM) SÉRGIO BAR-
BOSA CORRÊA, do cargo de Gerente, código Grupo 0002 (B), do
Departamento de Logística da Secretaria de Ensino, Logística, Mo-
bilização, Ciência e Tecnologia deste Ministério, a contar de 18 de
janeiro de 2008.
.

No- 144 - NOMEAR Capitão-de-Mar-e-Guerra (IM) CLAUDIO
SCHER BRAGA, para exercer o cargo de Gerente, código Grupo
0002 (B), no Departamento de Logística da Secretaria de Ensino,
Logística, Mobilização, Ciência e Tecnologia deste Ministério.

Maj Brig Ar MARCO AURÉLIO GONÇALVES
MENDES

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

<!ID891835-0>

PORTARIAS /SEORI/MD DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o contido na alínea
"a", inciso I do art. 1o da Portaria no 535/MD, de 24 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 25 subseqüente,
republicada no dia 10 de julho de 2003 e considerando o disposto no
Decreto no 6.223, de 4 de outubro de 2007 e Portaria Normativa no

852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União no 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, resolve:

No- 167 -DISPENSAR 3o Sgt QE FRANCISCO FREIRE DE BRITO,
da função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de Ad-
ministração Interna da Secretaria de Organização Institucional deste
Ministério, a partir de 1º de fevereiro de 2008.

No- 168- DESIGNAR 3o Sgt QE ANTONIO MARCOS ALVES LO-
PES, para exercer a função de Supervisor, código Nível V, no De-
partamento de Administração Interna da Secretaria de Organização
deste Ministério.

ARI MATOS CARDOSO

SECRETARIA DE POLÍTICA, ESTRATÉGIA E
ASSUNTOS INTERNACIONAIS

<!ID889457-0>

PORTARIA No- 127/SPEAI-MD, DE 24 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA, ESTRATÉGIA E AS-
SUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "a", inciso I
do art. 1o da Portaria no 535/MD, de 24 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União do dia 25 subseqüente, republicada no dia
10 de julho de 2003 e considerando o disposto no Decreto no 6.223,
de 4 de outubro de 2007 e Portaria Normativa no 852/MD, de 1o de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 127, Seção 1,
de 5 de julho de 2005, resolve:

NOMEAR Cel Av MARCOS ANTONIO RIBEIRO, para
exercer o cargo de Gerente, código Grupo 0002 (B), no Departamento
de Política e Estratégia da Secretaria de Política, Estratégia e As-
suntos Internacionais deste Ministério.

General-de-Exército JOSÉ BENEDITO DE
BARROS MOREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID890516-0>

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, e o constante do Processo n° 60800.004991/2008-71, resolve:

No- 53-Art. 1° - Declarar vago, a contar de 24 de janeiro de 2008, com
fundamento no inciso VIII, art. 33 da Lei n° 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, por posse em outro cargo inacumulável o cargo de
Analista Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal
Efetivo desta Agência, ocupado por CÉSAR HUMBERTO FERREI-
RA, matrícula SIAPE n° 1581386.

Art.2° - Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei n° 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

<!ID890517-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 54-NOMEAR, ADIVAL APARECIDO MAGRI JUNIOR, CPF nº
177.876.278-67, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente Téc-
nico desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CGE
I V.
<!ID890518-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o

<!ID889748-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital
nº 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, resolve:

No- 63-Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Analista Administrativo, Classe "A", Padrão I.

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF

VA G A

2º Milena Moura da Costa ACCO
AM

2º Deize Lins ACCO SP

9º Juliano Sávio Barbosa Eirado ACCO DF

2º Marco Aurélio Morais Lima AQQF PA

57º Gustavo Carvalho Reis AQQF DF
58º Daniela Cervo de Toloza AQQF DF
59º Ângela Parreira Borges AQQF DF
60º Alessandra Maria Dias Everton AQQF DF

inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 55-NOMEAR, MARIA CECILIA HERMES RODRIGUES, CPF
nº 031.747.602-52, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Técnico desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código
CA II.
<!ID890519-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 56-NOMEAR, RIGOBERT LUCHT, matrícula SIAPE nº
0131588, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial
desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CA I,
ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente ocupa.
<!ID890520-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 57-NOMEAR, DOUGLAS TARGA, CPF nº 253.324.038-95, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico desta Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CA II.
<!ID890524-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 58-DESIGNAR, SO SAD ALDENOR ALBINO DE LIMA, para
exercer a Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID890521-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o

art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 59-DESIGNAR, SO QSS SAD06 LEANDRO SANTI DA SILVA,
para exercer a Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID890522-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art.16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, tendo em vista o que consta no Processo nº
60800.034903/2007-85, resolve:

No- 60-Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais a servidora NEUZA MARIA CARCERERE, matricula nº
0210072, ocupante do Cargo de Administrador, Nível Superior, Clas-
se S, Padrão III, do quadro específico desta Agência, acrescido das
demais vantagens inerentes ao cargo efetivo, com fundamento art.
186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, combinado com o art.
40, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de 1998, face ao
amparo previsto no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº 41/03. Declarar, em decorrência, a vacância do cargo,
código vaga nº 89483.

Art. 2º - Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.
<!ID890523-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art.16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, tendo em vista o que consta no Processo nº
60800.042643/2007-11, resolve:

No- 61-Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor ANTONIO CARLOS DE SOUZA, matricula nº
0197239, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, Nível In-
termediário, Classe S, Padrão III, do quadro específico desta Agência,
acrescido das demais vantagens inerentes ao cargo efetivo, com fun-
damento no art. 186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, com-
binado com art. 40, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de
1988, face ao amparo previsto pelo art. 3º, inciso I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05. Declarar, em decorrência,
a vacância do cargo, código vaga nº 84879.

Art. 2º - Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.

<!ID889749-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, resolve:

No- 64-DISPENSAR O Maj.-Av. EDUARDO EMERICK, do Cargo de Confiança desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código
Grupo 0002 (B), a partir de 28 de dezembro de 2007.
<!ID889750-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, resolve:

No- 65-EXONERAR, PEDRO BITTENCOURT DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1574610, do Cargo Comissionado de Gerente Técnico desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CGE IV, a partir de 1º de fevereiro de 2008.
<!ID889751-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital
nº 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, resolve:

No- 66-Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe "A", Padrão
I.

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF
VA G A

7º Clayton Cesar Leão Satinnam CGMT PA
5º Denis Becker CGMT RS
7º Hugo Oliveira Pinto TAT E SP
6º Erika de Melo Viana TAT E BA
3º Carlos Roberto Borges de Oliveira TAT E MS

<!ID889752-0>




